
 
 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 016/08 
 
 
 
 
 
Rubens Lopes da Costa Filho, presidente da Federação de Futebol do Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias e com vistas ao melhor ordenamento da 
cerimônia de entrada dos jogos finais do Campeonato Estadual da Primeira Divisão de 
Profissionais - 2008, entre as equipes do Clube de Regatas do Flamengo e Botafogo de 
Futebol e Regatas. 
 
 

RESOLVE: 
 
 
1 – As equipes adentrarão ao gramado, simultaneamente, pelo túnel central do Maracanã; 
 
2 – O horário de entrada em campo será às 15:55 h; 

3 – Cada equipe poderá entrar acompanhada por somente onze (11) mascotes (1 para cada 
atleta); 

4 – Comissão técnica e reservas entrarão pelos respectivos túneis laterais; 

5 – Não será admitida a presença no campo de dirigentes ou quaisquer outras pessoas 
alheias à comissão técnica e atletas. 

 

 

Rio de Janeiro, 25 de abril de 2008. 

 

 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 
Presidente 


